IV. M O R T I F I C A T I O & Viuificatione

catio Caluiniana non sunt partes Pœnitentia. 1. Quia Caluinus & Beza volunt, Pœnitentiam, id est, duo illa esse fructus Fidei iustificantis; ideoque Fide posteriores: At S. Scriptura docet, Pœnitent. esse viam ad iustificationem: Ier. 18. Si pœnit, egerit gens illa; agam & ego pœnit. Act. 2. Pœnit. agite, & baptizetur unusq; isque &c. in remissionem peccatorum, & accipietis donum Sp. Sancti. Act. 3. Pœnitentini, & conuertimini, ut deleantur peccata vestra. Act. 5. Salvatorem excitauit Deus, ad dandam pœnitentiam Israëli, et Remissionem peccatorum. Errant igitur ambo Lutheiani, quod Pœnitentiam constituant in Dispositoriis motibus ante pœnitentiā: Caluinistæ, in fructibus fidei iustificatis, qui veram pœnitentiam subsequuntur. 2. Quia, Luc. 15. Iusti non egent pœnitentiā, sed. Heb. 6 post Fundamentum pœnitentia ab operibus mortuis ad perfectionem ferimus. Itaque peccatorum est pœnitentia: At Mortificatio & Viuificatio est iustorum, vti profectus: ergo partes esse pœnitentiæ nequeunt.

V. Contrito, Confessio, Satisfactione sunt tres partes poenit. Sed non illius habitus poenit. qui virtus, simplexque est qualitas; nec Actualis poenit. eiusdem, vt cuius effectus sunt tria illa: sed Pœnitentiæ illius, quæ ad Remissionem in Sacramento ordinatur, ad quam tres iij Actus sunt necessarij: teste S. Scriptura in meo Antichristo q. 31. 2. Sic & S. Patres, apud Bell. 1, r. Pœnit. c. 19. 3. RATIO. 1. Pœnitentia Sacramentalis non est quæ quis peccati detestatio & punitio; sed quæ offendam Dei respicit, ad tollendum peccatum, & Dei amicitiam reparādam. Hinc dicitur, Act. 20. Pœnitentia in Deum, Act. 26.

Conuersio ad Deum, & Ezech. 18. 33. cuius finis est reconciliatio & iustificatio. Atq; illius est primum dolere de violata amicitia Dei; tum fateri culpam Deo: demū pœna se subiicere; idque coram Ministro Dei: nec enim immediate nobiscum agit Deus. 2. Natura docet pueros tria hęc, cùm le peccasse norunt: At Pl. 12. 2. Sicut oculi seruorum in manibus Dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum, donec misereatur nostri. &c. 3. Vt tria sunt instrumenta peccandi, cor, lingua, manus; ita par est, eadem, Rom. 6 seruire iustitia in sanctificationem.

DICO A D I. Isaías ponit Pœnitentiam ante vitæ emendationē: at Caluinus postponit etiam eam iustificationi. Et Isaías docet Pœnit. esse Causam iustificationis, non fructum. At Psaltes numerat ibi partes iustitiae; non Pœnitentiæ.

A D II. Non necesse est descriptio nem rei omnes partes rei continere.

A D III. Terrores ij licet gignant pœnitentiam vt cauæ; non ideo sunt eiusdem partes. Terrores preceunt, Consolaciones sequuntur Pœnitentiam: ergo non sunt eius partes. Adductaq; loca repugnant Kemnitio.

A D IV. Esto, sunt signa; sed non vt partium concomitantia Pœnitentiam ad Deum: verū sunt antecedentia.

A D V. Possunt & alia Sacra omnia praestare: ergone reiicienda?

A D IV. Iudas erat baptizatus, & à Domino communicatus: an igitur Baptismus & Eucharistia respuenda? Deinde Iudas non habuit tres eas partes, immo nullam: ideo spem remissionis non habuit, nam desperauit.

Vv AD

A D. VII. Dicitur: nunquam docebitur. Nam tres ex etiam in Veteri Testamento fuerunt visitatae. patet in David, & Niniuitis.

A D. VIII. Iudicium hoc temerarii est aut ignorantiae, aut malitiae; Id sequens aperit questio.

Q V A E S T I O LXXXV.

Quæ sunt Pœnitentia partes Rituales?

AUTOR. Historica haec questio est ac ritualis; non Controversistica; nisi quantum Lutherico-calvinista Kemn. & Calvinius mentiuntur. Semper igitur fuit Pœnitentia duplex: *Publica*; in qua peccatum publicum publicè luebatur. *Priuata*, in qua priuatim priuata & oculata Sacramentaliter expiabatur, cum *Secreto naturali* & *Sacramentali*. *Publica* erat Solennis, alia Non solennis. *Solennis* erat de culpa publici scandali: semel in vita vni concedebatur. Sacerdoti non poterat imponi, nisi degradato: Quique solennem egisset, ad Ordines nequibat admitti. Nec coniugibus imponebatur sine mutuo consentiu; idque à solo Episcopo.

II. Pœnitentes ordinem tertium tenebant. Clerici primum; Fideles secundum. *Habitus* erat pullus, cilicinus, caput ratum. *Tempus*, quo imponebatur, erat dies Cinerum: reconciliabantur in die Coenæ, seria V. Pœnæ erant, abstinere ab S. Synaxi: à nuptiis, militia: à patrinatu baptis malo: Carere aditu ad Clericatum: Extremâ Vnctione priuari: Omni die Ieiuniorum humiliate capita. Sacerdoti pro eis oranti: Sepelire mortu-

os debebant: Aliis stando orantibus, ipsi genua flectebant. &c.

Q V A E S T I O LXXXVI.

Contritio an sit actio bona, libera, & Euangelica?

LUTHERVS Disput. 1. contra Antinomos propos. 2. ait Contritionem esse sentium legis in conscientia, id est terrore ex peccato & penitentia legis. Quia Ierem. 23. Verba mea sunt quasi malorum conferens potra. Sic LUTHERANI RIGIDI in idem consentiunt. Hinc tria inferunt: 1. Non esse liberam, sed extortam Passio, nem, non Actionem. 2. Eam pertinere ad Legem, non ad Euangelium. 3. Non esse opus bonum; quin omni opere bono spoliare. Sic Rigidi contra Molles Wittenses & Kemnitius.

LUTHERANI MOLLES aiunt Contra. esse opus bonum, Actionemq; Euangelicam. Sic in colloquio Altenburgenfi. Et CALVINVS Institut. libra. 2. capit. 3. §. 20. eisdem & Nobiscum assentit.

SVADENT illis sic. 1. Ierem. 23. Verba mea sunt. &c. 2. Quia experientia docet, ve è contritos se contemnere; vel boni, multa mala in se agnoscere, odio ponensque digno se iudicare. 3. Terrores iij nil sunt, nisi fuga Dei, tremitusque contra Deum, & via ad desperationem.

AUTOR. I. Contritio non est terror. 1. Docent metaphoræ: quia Conteri non est contremiscere; nec contra potest enim quis contremiscere, & non conteri. 2. Humilitas ferè semper adest comes Contritioni; at non ita terrori: patet in dæmonibus, qui contremiscunt.

II. Contritio est Actio libera; non coacta. 1. Sic Scriptura in meo Antichristop. 3. q. 32. 2. Quia Contritio est gratum Deo Sacrificium. Psal. 50. oculos Domini trahens. Isa. 66. habensque promissio-

missionem gratiae: At Passio nil agit, nil meretur. 3. Quia volunt esse passionem quodam esse terorem fingant: at hoc falsum patet supradictum.

III. Contritio pertinet ad Euangeliū: Testibus Prophetis, Christo, Apostolis, quae repete ex Antichristo. Ratio. Quia Euangeliū etiā terret, & grauit, quā lex, minatur ignes inextinguibiles, verbenes stridores, &c. Lex verò etiam consolatur ipse promissionum.

Q V A E S T I O LXXXVII.

An includatur in Contritione odium peccati præteriti?

VTHERVS in serm. de paenit. negat: sed potius vitæ nouæ studium. Confessuro tibi, ait, plus disfutendum est, quantum diligas iustitiam, quam quantum odias peccatum; multoq; maiore, imo solo hoc labore tibi cogi- sandum est, quomodo ut vitam agas benam, quam quomodo ut eius aut deseras præterita mala. Verissimum est bene proverbiū. Et omni doct. inde huiusq; de paenit. data præstantius: O tua pœnitentia. Noua vita Ibid. Hacten tristitia, de peccatis præteritis, facili hypocritam, imo magis peccatorem. Et Non ergo in usu. Scriptus a Pœnitentia dicitur dolor, se amittit vita & consilii. Sic in epist. ad Staulum.

II. Sed in art. Smalcaldicis muttauit sententiam: quam tenent hodie nobiscum Lutherani, & Caluiniani.

SVADENT Lutherus istis. 1. Quia Lactantius ait peccatoꝝ, significare Resiſcentiꝝ: non odium peccati. 2. Gal. 6. In Christo IESV neg. Circumcisio, neque prepucium aliquid rite, sed Nova creatura. 3. Que, c. 1. 7. secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. q. d. non actæ vita oſium, se amor noꝝ. Nam factum infestum fieri nequit: itaq; factum dolere, stultum est.

A V T O R. Peccati memoria & detestatio necessaria est pœnitenti. Teste in Scripturis Deo, Prophetis, Christo, Apostolis, S. Patribus ac ipsimmet Lutheris Caluinistis: apud Bell. 1. 2. c. 4. Adeo ab omnibus peccatores ad odium peccatorum

vocantur. Manet igitur illud S. Gregorii hom. 34. in Euang. Pœn. est malaperpetrata plangere; & plangenda non perpetrare. Quia naturalis est mortalibus syndesis, male facta flagellans intus verbere coeco. S. Aug. l. 50. homeliarum hom. 27. Nemo eligit vitam nouam, nisi quem veteram pœnitent. Nec secus intelligi Pœnitentia potest.

D I C O A D I. At ibid. l. 6. diuin. Instit. c. 24. addit, eos verè respiscere, quos erati pœnitent. Et vanum est insistere etymos logiæ vocis magis, quam usui.

A D II. Pœnitentia, ut & Baptismus, est via ad nouam creaturam: non amplius Circumcisio. Proinde dicitur, Act. 2. Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. Act. 8. Pœnitentiam age ab hac nequitia tua.

A D III. Ibi tristitia non est dolor de peccatis, sed mœris de obiurgatione natus, inducens ad pœnitentiam.

Q V A E S T I O LXXXVIII.

An includatur in Contritione Proposum recte viuendi?

VTHERANI variant. I. Qui i Contritionem Fide præarem esse volunt, & Pœnitentiam dividunt in Contritionem & Fidem; i Contritionem definiunt terroribus & odio peccati; Fidei vero esse fuctum sunt recte viuendi propositum. Sic ferè prius que

II. Qui Contritionem Fide posteriorem asserunt, ut Lutherus, & Caluinus. Iust. l. 3. c. 3. hi admittunt bonæ vita propotum in Contritione contineri.

SVADENT itaque priores istis. 1. David tantum dixit, Peccavi. Minimis solum pœnitentiam egerunt oratione & ieiunio: Sic prodigus, sic Publicanus: Nō de proposito vlo. 2. Contritio sufficiat veniam: at proprie solum includit alium quod nollemus. Ita nō si Deum sine proposito aliter viuendi: ergo si nichoꝝ per illud solum iustificari possumus. 3. Dolor de peccatis admissis virtute includit melioris vita propositum: ergo sufficit solus. &c.

V V A A V

AUTOR. Orthodoxi in Contritione esse necessarium recte viuendi propositum consentiunt; et si in hoc, Virtuale an Actuale requiratur, dissentiant: potiores volunt actuale. Hoc missio; sat prius. 1. Quia formale Propositum requirunt ista, Amos 5. Odite malum, & diligite bonum, & constituite in porta iudicium; si forte misereatur Dominus: Isa. I. Quiuscum agere peruersè; discite bonum agere: si fuerint pescata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Ezech. 18. Si impius egerit paenitentiam à peccatis. &c. & custodierit omnia praecepta mea. &c. Eph. 4. Deponite vos veterem hominem. &c. Renouamini autem spiritu mentis vestrae. Et induite nouum hominem: id est, ait Concil. Trid. Sess. 14. Can. 4. Dolor sit de peccato commisso, cum Proposito non peccandi de cetero. Ita & Concil. Florentinum.